
广西北流市泰宏达电子智能

制造数字化工厂建设项目

环境影响报告书
（公示稿）

建设单位：广西北流市泰宏达电子有限公司

编制单位：广西绿港环保科技有限公司

编制时间：二〇二六年一月



广西北流市泰宏达电子智能制造数字化工厂建设项目 目录

I

目 录

概 述 ........................................................................................................................... - 1 -

一、项目由来 ........................................................................................................- 1 -
[...]
全厂有组织排放总计

全厂有组织排放总

计

颗粒物 0.7249

非甲烷总烃 5.1738

②无组织排放量核算

表 4.2-9 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污环节
污染物种

类

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值/
（μg/m3）

1
A-1#
厂房

模具加工、注塑

投料、注塑成型、

移印、SMT焊接

颗粒物

车间通

风无组

织排放

《大气污染

物综合排放

标准》

（GB16297-1
996）

1.0 0.14762

非甲烷总

烃
4.0 0.91328

2
A-2#
厂房

硅胶件生产线投

料、硅胶件油压

及硫化、喷漆线、

装配线焊接废气

颗粒物 1.0 0.69664

非甲烷总

烃
4.0 2.4156

全厂无组织排放总计



广西北流市泰宏达电子智能制造数字化工厂建设项目环境影响报告书 4环境影响预测与评价

172

全厂无组织排放总计
颗粒物 0.84426

非甲烷总烃 3.32888

③项目大气污染物年排放量核算

表 4.2-10 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 1.56916

2 非甲烷总烃 8.50268

表 4.2-11 污染源非正常排放量核算表

位置 非正常排放原因
污染物

名称

非正常排放速

率 kg/h
单次持续

时间/h
年发生

频次
应对措施

DA001
污染物控制措施达不到应

有的处理效率

颗粒物 0.0003 24 1

加强监控，应加强

厂区管理

非甲烷

总烃
0.7016 24 1

DA002
污染物控制措施达不到应

有的处理效率

非甲烷

总烃
0.0654 24 1

DA003
污染物控制措施达不到应

有的处理效率

颗粒物 1.004 24 1

非甲烷

总烃
1.8 24 1

4.2.1.4 大气环境防护距离

本次项目大气评价等级定为二级，按照《环境影响评价技术导则－大气环境》

（HJ2.2-2018）规定 8.7.5 要求，项目无组织排放的 TSP、非甲烷总烃厂界浓度满足达

标排放浓度限值，厂界外贡献值均达到环境质量标准浓度即《环境影响评价技术导则

大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D推荐值；故无需计算大气环境防护距离，无需设置大

气环境防护区域。

4.2.1.5 排气筒高度合理性分析

本项目共设置 3 根排气筒，本项目 A-1#厂房内注塑有机废气、移印油墨废气、电

路板 SMT生产线焊接废气经集气罩收集后，通过风机引入同一套三级活性炭吸附装置

处理后经 20m高的排气筒（DA001）排放；A-2#厂房内硅胶油压有机废气、硫化废气收

集后，通过风机引入同一套三级活性炭吸附装置处理后经 20m高的排气筒（DA002）排

放；本项目 A-2#厂房内的喷漆废气经收集后先通过水帘柜处理后与经收集的调漆及固

化废气一起通过风机引入同一套三级活性炭吸附装置处理后经 20m高的排气筒（DA003）



广西北流市泰宏达电子智能制造数字化工厂建设项目环境影响报告书 4环境影响预测与评价

173

排放。

根据《大气污染物排放标准》（GB16297-1996）“新污染源的排气筒一般不应低于

15m,若某新污染源的排气筒必须低于 15m时,其排放速率标准值按 7.3 的外推计算结果

再严格 50%执行。排气筒高度除须遵守表列排放速率标准值外，还应高出周围 200m半

径范围的建筑 5m以上，不能达到该要求的排气筒，应按其高度对应的表列排放速率标

准值严格 50%执行。”

根据现场调查，项目周边 200米范围内最高建筑为本项目宿舍楼，楼高 29.5m，项

目排气筒高度为 20m，不满足高于周边 200m范围内建筑物 5m的要求，排放速率须按

严格 50%执行。因此本项目排气筒 DA001、排气筒 DA002、排气筒 DA003排放速率执

行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2二级排放标准 20m排气筒对

应的排放速率的 50%，即颗粒物 2.85kg/h、非甲烷总烃 8.5kg/h；项目 DA001排气筒颗

粒物的排放速率为 0.0003kg/h，非甲烷总烃的排放速率为 0.3947kg/h，DA002排气筒非

甲烷总烃的排放速率为 0.032kg/h，DA003排气筒非甲烷总烃的排放速率为 0.2008kg/h，

颗粒物的排放速率为 0.882kg/h，综上，DA001、DA002和 DA003排气筒各个污染因子

对应的排放速率均能满足要求。

同时，DA001的非甲烷总烃有组织排放最高允许排放浓度按《印刷工业大气污染物

排放标准》（GB41616-2022）表 1大气污染物排放限值执行，颗粒物有组织排放执行《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准，有组织排放速率执行《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准；DA002的非甲烷总烃排放浓度满足《橡

胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）；DA003的颗粒物、非甲烷总烃排放

浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准。

4.2.1.6 小结

根据估算模式预测结果，项目运营期污染源 A-2#厂房无组织排放的非甲烷总烃，

下风向最大落地浓度为 0.175mg/m3，最大占标率为 8.75％；根据《环境影响评价技术导

则 大气环境》（HJ2.2-2018）表 2评价等级判别表，1%≤Pmax＜10%，项目大气环境

影响评价等级为二级。

项目周边 200米范围内最高建筑为本项目宿舍楼，楼高 29.5m，项目排气筒高度为

20m，不满足高于周边 200m范围内建筑物 5m的要求，排放速率须按严格 50%执行。

因此本项目排气筒 DA001、排气筒 DA002和排气筒 DA003排放速率执行《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2二级排放标准 20m排气筒对应的排放速率的



广西北流市泰宏达电子智能制造数字化工厂建设项目环境影响报告书 4环境影响预测与评价

174

50%。通过采取切实可行，行之有效的废气处理措施后，营运期所排放废气对项目周边

区域环境空气质量影响不大。

4.2.2 地表水环境影响分析

4.2.2.1 项目外排废水及排放去向

项目运营期产生的废水主要为注塑冷却水、水帘柜废水以及员工生活污水。项目冷

却水作为清净下水定期排进污水处理厂，项目水帘柜废水每年更换一次。更换废水作为

危废委托有资质的单位处置。

生活污水产生量为 108m3/d，32400m3/a，生活污水经一体化治理设施(水解酸化+生

物接触氧化+MBR 膜)处理后，水质达到民乐片区工业污水处理厂进水水质标准进入区

域污水管网，排入民乐片区工业污水处理厂处理达标后，尾水排入民乐河。

4.2.2.2 项目废水排入民乐片区工业污水处理厂可行性分析

根据现场调查和污水厂设计资料可知，民乐片区工业污水处理厂污水收集范围包括

“两湾”产业融合发展先行试验区（广西•玉林）[广西（北流）轻工产业园]民乐片区、

鑫山电子食品产业园和农民工创业园。本项目位于农民工创业园，属于污水处理厂的纳

管范围。

民乐工业片区污水处理厂位于民乐镇东部，民乐河南侧，一期处理规模0.5万m³/d，

其处理工艺采用“水解酸化+ AAO+MBBR + 高密度沉淀池+深度反硝化滤池+紫外线消

毒”模式，据悉，项目一期工程已于2025年10月开始投入运营，可接纳产业园污水量，

污水处理厂主要收集处理北流轻工业园民乐片区生产废水和生活污水，进水水质执行

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的二级标准，即COD≤150mg/L、BOD5≤

30mg/L 、SS≤150mg/L、氨氮≤25mg/L；处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后，经过约1.2km的尾水管网排入民乐河。现

状民乐片工业污水处理厂废水收集管网已接通至项目北面工业大道。

根据民乐工业片区污水处理厂提供2025年11月至12月的出水浓度可知，污水处理厂

已逐渐稳定，出水浓度均可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级A标准。

本项目建成后无生产废水外排，生活污水产生量为108m3/d，占一期污水处理厂近

期处理规模的2.16%，所占比例较小，不会对污水处理厂处理系统造成太大影响；本项

目的生活污水由一体化治理设施(水解酸化+生物接触氧化+MBR 膜)处理后排放，其排



广西北流市泰宏达电子智能制造数字化工厂建设项目环境影响报告书 4环境影响预测与评价

175

放浓度可满足民乐片区污水处理厂的进水水质要求。

4.2.3 地下水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016），评价工作等级的划分

应依据建设项目行业分类和地下水环境敏感程度分级进行判定，可划分为一、二、三级。

根据附录 A，项目涉及“N轻工 114文教、体育、娱乐用品制造”和“K机械、电子 81

电子元件及组件制造”，地下水环境敏感程度为不敏感，项目地下水的评价等级为三级。

4.2.3.1 评价范围

根据《环境影响评价技术导则—地下水环境》8.2.2.1条，地下水调查评价范围≤6km2。

地下水调查范围应包括重要的地下水环境保护目标，必要时适当扩大范围。根据区域水

文地质条件及本项目实际情况，调查评价范围以北面从厂界外延约 1500m，东面从厂界

外延约 500m，西面从厂界外延约 500m，南面从厂界外延约 500m，面积约 2.55km2的

范围。

4.2.3.2 地下水污染途径

本项目不采用地下水，不会引起地下水流场或地下水水位的变化。本项目实施雨污

分流，无生产废水外排，雨水经收集后排入市政雨水管网，生活污水经一体化治理设施

(水解酸化+生物接触氧化+MBR 膜)处理后排入市政污水管网。正常工况下，本项目不

会对地下水造成影响。故本项目地下水污染途径主要为油墨等液态风险物质发生泄漏，

且在防渗措施失效情况下影响地下水环境。

4.2.3.3 地下水污染情景设定

污染源进入地下水所经过路径成为地下水污染途径,地下水污染途径是多种多样的，

根据工程所处区域的地质情况，项目可能对地下水造成污染的途径主要有：废水处理设

施、固废贮存场等污水下渗地下水造成的污染。本项目冷却废水经“冷却塔”冷却后循

环使用，冷却塔位于地面上，四周均做好了防渗措施，易于被发现，不存在地下水污染

情形。

本项目场地全部进行硬化处理，生活污水经一体化治理设施(水解酸化+生物接触氧

化+MBR 膜)处理后排入市政污水管网，经广西（北流）轻工产业园民乐片区工业污水

处理厂处理达标后排入民乐河。

项目在废水产生、储存、输送、处理等区间地面均采取一般防渗、防腐措施，废水

经管道或防渗水沟收集、输送，防止废水向地下渗漏。因此，在正常工况条件下不会发



广西北流市泰宏达电子智能制造数字化工厂建设项目环境影响报告书 4环境影响预测与评价

176

生污水泄漏或其他物料泄漏导致地下水污染的情况。

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》(HJ610-2016)中“9.4.2 已依据 GB16889、

GB18597、GB18598、GB18599、GB/T50934 设计地下水污染防渗措施的建设项目，可

不进行正常状况下的预测”。因此，本次预测选用污水处理设施事故情况下发生泄漏情

况的污染物作为预测源强。

4.2.3.4 预测因子的选取

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）和《地下水质量标准》

（GB/T-14848-2017）相关要求，本评价选择 CODCr和 NH3-N作为预测因子。因《地下

水质量标准》（GB/T-14848-2017）没有 CODCr相关标准，废水中污染因子 CODCr，入

渗到地下水后按公式转换成耗氧量进行评价。

项目 COD转化为 CODMn（引用刘巍《BOD、COD 与高锰酸盐指数的理论内涵及

倍率关系研究》)，其中在水中对于同一水源的同一水质 CODcr 是高锰酸盐指数的 3.3

倍），根据工程分析可知，项目化粪池进口的 COD污染浓度为 300mg/L，换算成 CODMn

时，CODMn污染浓度为 106.1mg/L；NH3-N污染浓度为 35mg/L。

根据工程分析可知，项目污水处理站处理生活污水量约为 32400m3/a（108m3/d），

非正常情况下排放的氨氮最高浓度为 35mg/L，CODMn污染浓度为 106.1mg/L。

非正常工况下污染物为日排放量的 10%为渗漏量，即 10.61m3/d。排放量见下表。

表 4.2-12 拟建项目非正常工况下排放量表

单元名称 泄漏量（m3/d）
NH3-N排放量 CODMn排放量

浓度(mg/L) 事故工况(kg/d) 浓度(mg/L) 事故工况(kg/d)

污水处理站 10.61 30 0.3183 106.1 1.125

4.2.3.5 预测模型

①地下水流数学模型

根据本项目地下水的污染特性选用“一维无限长多孔介质柱体，一端为定浓度边界”，

公式如下。

式中：



广西北流市泰宏达电子智能制造数字化工厂建设项目环境影响报告书 4环境影响预测与评价

177

x—距注入点的距离，m；

t—时间，d；

C(x,t)—t 时刻点 x 处的示踪剂浓度，g/L；

C0—注入示踪剂浓度，g/L；

u—水流速度，m/d；

DL—纵向弥散系数，m2/d；

erfc()—余差数函数（可查《水文地质手册》获得）；

②模式中参数的确定

本次评价水文地质参数引用相关报告，渗透系数 K值根据勘察钻孔注水试验、抽水

试验数据统计确定，原则上按试验结果平均值取值。平均水力坡度 I值是根据实测数据

计算确定的。地下水流速 u，根据各岩土层的渗透系数结合各类型地下水的平均水力坡

度大小综合确定。弥散系数的确定原则：首先是对岩组的类别、结构构造特征，孔隙、
[...]
广西北流市泰宏达电子智能制造数字化工厂建设项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

205

②活性炭吸附装置

活性炭是一种具有高度发达的孔隙结构和极大比表面积的人工炭材料制品，是一种

已在化工、石油、环保等行业得到广泛应用的吸附材料。它主要由碳元素（质量分数为

87%～97%）组成，同时也含有氢、氧、硫、氮等元素，以及一些无机矿物质。通常活

性炭的孔容积达 0.2~1.0 cm/g、比表面积为每克几百至 3000 m以上。吸附作用是活性炭

的最显著的特征之一，可以从气相或液相中吸附各种非极性物质，且吸附能力很强。活

性炭与树脂、硅胶、沸石等吸附剂相比，具有很多优越性：孔隙结构高度发达、比表面

积大；炭表面上含有（或可以附加上）多种官能团；具有催化活性、性能稳定，能在不

同温度和酸碱度下使用，可以再生。

目前，“三级活性炭吸附”法去除有机废气在塑料制品制造行业运用比较多，参考

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中活性炭吸附处理效率 21%，则本项目

三级活性炭处理效率为 51%。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）表

A.2 塑料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参考表，该工序产生的废气推荐使用

袋式除尘、滤筒/滤芯除尘、喷淋、吸附、吸附浓缩+热力燃烧/催化燃烧等处理技术。本

项目注塑、硅胶油压及硫化喷漆、调漆、移印等工序废气治理采用“三级活性炭吸附”，

颗粒物、非甲烷总烃经处理后污染物排放值符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准限值要求。项目废气治理措施属于《排污许可证申请与

核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中表 A.2 塑料制品工业排污单

位废气污染防治可行技术参考表中的可行技术。

1）活性炭吸附装置参数

其设计参数见下表。

表 5.2-1 项目 DA001 活性炭装置设计参数表

处理装置名称 塔参数 数值

DA001 三级活性炭

设计风量 30000m3/h

一级

装置尺寸
长*宽*高

=2.5m*1.5m*1.5m

活性炭尺寸
长*宽*高

=2.3m*1.4m*0.3m

炭层间距 0.3m

炭层数量 4 层



广西北流市泰宏达电子智能制造数字化工厂建设项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

206

活性炭类型 颗粒

活性炭碘值 ＞800mg/g

活性炭密度 450kg/m³

孔隙率 0.65

活性炭形状 蜂窝状

过滤风速 0.99m/s

停留时间 0.3s

活性炭数量 1.478t

二级 活性炭数量 1.478t

三级 活性炭数量 1.478t

三级活性炭箱装炭量 4.434t

更换频次 1 年 4 次

总更换量 17.736t

有机废气吸附量 1.8401t

废活性炭量 19.5761t

表 5.2-2 项目 DA002 活性炭装置设计参数表

处理装置名称 塔参数 数值

DA001 三级活性炭

设计风量 5000m3/h

一级

装置尺寸
长*宽*高

=2.5m*1.5m*1.5m

活性炭尺寸
长*宽*高

=1.0m*1.0m*0.3m

炭层间距 0.3m

炭层数量 4 层

活性炭类型 颗粒

活性炭碘值 ＞800mg/g

活性炭密度 450kg/m³

孔隙率 0.65

活性炭形状 蜂窝状

过滤风速 0.53m/s

停留时间 0.65s

活性炭数量 0.675t

二级 活性炭数量 0.675t



广西北流市泰宏达电子智能制造数字化工厂建设项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

207

三级 活性炭数量 0.675t

三级活性炭箱装炭量 4.434t

更换频次 1 年 4 次

总更换量 2.7t

有机废气吸附量 0.2402t

废活性炭量 2.9402t

表 5.2-3 项目 DA003 活性炭装置设计参数表

处理装置名称 塔参数 数值

DA001 三级活性炭

设计风量 15000m3/h

一级

装置尺寸
长*宽*高

=2.7m*1.7m*1.5m

活性炭尺寸
长*宽*高

=2.5m*1.5m*0.3m

炭层间距 0.3m

炭层数量 4 层

活性炭类型 颗粒

活性炭碘值 ＞800mg/g

活性炭密度 450kg/m³

孔隙率 0.65

活性炭形状 蜂窝状

过滤风速 0.43m/s

停留时间 0.69s

活性炭数量 2.025t

二级 活性炭数量 2.025t

三级 活性炭数量 2.025t

三级活性炭箱装炭量 6.075t

更换频次 1 年 4 次

总更换量 24.3t

有机废气吸附量 3.3048t

废活性炭量 27.6048t

综上，本项目单级活性炭箱空塔流速符合《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》

（HJ2026-2013）中使用蜂窝状活性炭风速宜小于 1.2m/s的要求；单级活性炭箱过滤风



广西北流市泰宏达电子智能制造数字化工厂建设项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

208

速符合 0.2m/s~0.6m/s的要求；单级活性炭箱过滤停留时间满足污染物在活性炭塔内的

接触吸附时间 0.2s~2s的要求。

2）设施运行管理

企业设施运行管理应做到以下几点：

A.应具备 VOCs 治理设施启动、关停、运行等日常管理能力，配合集中再生企业

做好相关活性炭更换、装填、运行等工作；

B.熟悉预防使用活性炭吸附设备突发安全事故应对措施；

C.熟悉相关活性炭吸附配套预处理设施的日常运行维护；

D.做好活性炭吸附日常运行维护台账记录，包括开启时间、关停时间、更换时间和

装填数量，以及要求集中再生企业提供活性炭主要技术指标检测合格材料；企业废气治

理设施日常运行管理需做好以上工作，确保废气达标排放

因此，本项目废气治理技术是可行的。

5.2.2 废水污染防治措施论证

5.2.2.1 厂区排水体制

项目运营期产生的废水主要为注塑冷却水、水帘柜废水以及员工生活污水。项目冷

却水作为清净下水定期排进污水处理厂，项目水帘柜废水每年更换一次。更换废水作为

危废委托有资质的单位处置。

生活污水产生量为 108m3/d，32400m3/a，生活污水经一体化治理设施(水解酸化+生

物接触氧化+MBR 膜)处理后，水质达到民乐片区工业污水处理厂进水水质标准进入区

域污水管网，排入民乐片区工业污水处理厂处理达标后，尾水排入民乐河。

5.2.2.2 废水治理技术可行性分析

生活污水治理设施采用“调节池+水解酸化+生物接触氧化+MBR膜”处理工艺，具体

工艺流程图见下图。



广西北流市泰宏达电子智能制造数字化工厂建设项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

209

图 5.2-1 废水治理流程

水解酸化+生物接触氧化+MBR一体化治理设施:经调节池调节后的污水进入水解酸

化池，通过循环泵的水流搅动快速与污泥混合，以提高微生物将大分子难降解有机物转

化为小分子有机物的效率。接触氧化池填料上附着的微生物膜则在好氧条件下，吸附、

分解和利用水中的小分子有机物，污水大部分的 COD等在这阶段被降解和去除，从而

使污水得到净化处理。MBR膜通过微小膜孔将污泥截留在膜外并实现泥水的分离，在

保证出水澄清的同时，池内污泥浓度可保持较高浓度，有助于有机污染物的降解和转化，

从而保证出水水质稳定达标。

工程采用水解酸化-接触氧化-MBR的生化处理工艺，其主要特点为工艺成熟可靠，

工艺原理和设备操作易于掌握，可避免工艺管理复杂或误操作而产生各种故障:同时，该

工艺具有污泥回流量少，化学需氧量等污染物去除效率高，设备集约化设计、自动化管

理程度高等优点。

并且参考《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》(HJ1122-2020)

中表 A.4塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表,“化粪池、调节池、兼氧-

好氧、好氧生物处理”技术均属于处理生活污水的可行性技术，因此本项目的一体化治

理设施(调节池+水解酸化+生物接触氧化+MBR膜)为可行性技术，符合《排污许可证申

请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》(HJ1122-2020)的要求。

5.2.2.3 项目废水排入民乐片区工业污水处理厂可行性分析

根据现场调查和污水厂设计资料可知，民乐片区工业污水处理厂污水收集范围包括

“两湾”产业融合发展先行试验区（广西•玉林）[广西（北流）轻工产业园]民乐片区、

鑫山电子食品产业园和农民工创业园。本项目位于农民工创业园，属于污水处理厂的纳

管范围。

民乐工业片区污水处理厂位于民乐镇东部，民乐河南侧，一期处理规模0.5万m³/d，



广西北流市泰宏达电子智能制造数字化工厂建设项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

210

其处理工艺采用“水解酸化+ AAO+MBBR + 高密度沉淀池+深度反硝化滤池+紫外线消

毒”模式，据悉，项目一期工程已于2025年10月开始投入运营，可接纳产业园污水量，

污水处理厂主要收集处理北流轻工业园民乐片区生产废水和生活污水，进水水质执行

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的二级标准，即COD≤150mg/L、BOD5≤

30mg/L 、SS≤150mg/L、氨氮≤25mg/L；处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后，经过约1.2km的尾水管网排入民乐河。现

状民乐片工业污水处理厂废水收集管网已接通至项目北面工业大道。

根据民乐工业片区污水处理厂提供2025年11月至12月的出水浓度可知，污水处理厂

已逐渐稳定，出水浓度均可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级A标准。

本项目建成后无生产废水外排，生活污水产生量为108m3/d，占一期污水处理厂近

期处理规模的1.08%，所占比例较小，不会对污水处理厂处理系统造成太大影响；本项

目的生活污水由一体化治理设施(水解酸化+生物接触氧化+MBR 膜)处理后排放，其排

放浓度可满足民乐片区污水处理厂的进水水质要求，源强计算详见2.3.3.2小节。

综上所述，污水通过市政管网排入民乐片区工业污水处理厂可行。

5.2.3 地下水污染防治措施

本项目运营期生产、生活用水不以地下水作为供水水源，为避免本项目污水对地下

水造成影响，项目无生产废水排放，主要排放废水为生活污水，本环评建议采取以下措

施以防止污染地下水。

5.2.3.1 源头控制措施

（1）严格控制“三废”排放，消除生产设备和管道“跑、冒、滴、漏”现象发生。

（2）加强管理，坚决杜绝出水水质超标；对设备运行情况定期巡查，及时发现解

决问题，从源头杜绝污水渗漏、污染地下水的情况发生。

（3）建立经常性的检修制度，如每年对厂区的各类污水管线进行一次或两次全面

的检查以便及时发现问题，及时处理解决，及时更新维护各类污水输送储存中转设施。

加强生产管理，杜绝事故性排放和泄漏。

5.2.3.2 分区防控措施

按照《环境影响评价技术导则-地下水环境（HJ 610-2016）》的要求，将本项目所

在厂区分为污染区和非污染区，污染区包括生产、贮运装置及污染处理设施区，包括含



广西北流市泰宏达电子智能制造数字化工厂建设项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

211

放置油漆、稀释剂等原料仓库等；其它区域，如办公区等为非污染区。根据污染区通过

各种途径可能进入地下水环境的各种有毒有害原辅材料、中间物料、产品的泄漏量（含

跑、冒、滴、漏）及其他各类污染物的性质、产生和排放量，将污染区进一步分为一般

污染防治区、重点污染防治区和特殊污染防治区。一般污染防治区是指毒性小的生产装

置区，如成品库等；重点污染防治区是指危害性大、污染性较大的生产区、化学品库以

及危险废物存放区域等区域。

对于一般污染防治区，按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）的有关要求进行设计，废渣严禁在室外露天堆放，厂房内地面采用水

泥硬化，基础进行防渗处理；对于重点污染防治区，如各危险废物存储场地等，严格按

照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）及修改单的有关要求设计。

（1）重点防控区：危险废物、原料仓库等。根据业主提供的材料重点防渗区域采

取的措施为抗渗混凝土；采用混凝土铺砌底面和侧铺砌混凝土采用配筋混凝土加防渗剂，

防止溢流、渗漏。厂区废水收集管道采用无缝钢管，柔性接头，明管压力输送，可有效

防渗。

（2）一般防控区：除重点防控区以外的公用工程区域。地面铺设混凝土，做好地

面硬化，防止污水进入地下水。

项目地下水污染防治区域均采取严格的污染防治措施，可有效降低项目污染地下水

环境的可能性。

5.2.4 噪声污染防治措施

项目的噪声主要包括场内机械噪声，项目采取的措施如下：

（1）水泵房：设在各密闭机房，在泵底部安装减振垫、同时使用软性连接头。

（2）风机：采取安装消声器，厂房隔声、减震等措施。

（3）其他生产机械：采取减震、厂房隔声措施。

（4）机动车：加强场区机动车特别是货运机动车的管理，在场内不准随意鸣笛，

达到预定停车位后及时熄火，场内设汽车减速缓冲带。

（5）在平面布置上采取“闹静分开”和“合理布局”的设计原则，尽量将噪声大

的噪声源远离厂界和敏感点，通过距离衰减降噪。把车间的噪声影响限制在厂区范围内，

降低噪声对外界的影响。

（6）加强对各类机械设备及其降噪设备的定期检查、维护和管理，设备出现故障



广西北流市泰宏达电子智能制造数字化工厂建设项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

212

要及时更换，以减少机械不正常运转带来的机械噪声。

项目采取措施后，项目东厂界及北厂界噪声贡献值能达到《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）4类标准的要求，南厂界、西厂界噪声贡献值满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，敏感点符合《声环境质量标

准》（GB3096-2008）中的 2类标准。项目噪声对周围环境影响不大，噪声污染防治措